
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2024                                             № 203                                          г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» за 2023 год 

 
В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 
распоряжением Администрация Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 
муниципальных программ Цимлянского района», Администрация      
Цимлянского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 

2023 год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 04.12.2018 № 876 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», 

согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - 

начальника отдела сельского хозяйства Администрации района Шумного М.В. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

администрации района   



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 27.03.2024 № 203 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 

2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 В целях создания условий для повышения защищенности окружающей среды от 

антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, 

рационального использования и охрана природных ресурсов в рамках реализации 

муниципальной программы Цимлянского района «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 04.12.2018 № 876 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и 

участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых:  

повысилась экологическая грамотность населения, улучшилось экологическое 

просвещение и образование населения Цимлянского района; 

активизировалось вовлечение широких слоев населения в природоохранные 

мероприятия; 

снизилась общая антропогенная нагрузка на окружающую среду;  

повысилась ответственность руководителей хозяйствующих субъектов при проведении 

уборочных работ и предотвращении ландшафтных пожаров;  

создание комплексной системы управления твердыми коммунальными отходами 

способствовало сокращению несанкционированных свалок и навалов мусора.      

Раздел 2. Результаты реализации  

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о 

достижении контрольных событий 

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий 

подпрограмм. 

 В рамках подпрограммы 1. «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Цимлянском районе» предусмотрена реализация 6 основных 

мероприятий. 

 Основное мероприятие 1.1. «Экологическое просвещение и формирование 

экологической культуры населения» выполнено своевременно и в полном объеме. Повышение 

уровня экологического просвещения и формирование экологической культуры населения 

Цимлянского района 15 единиц. Размещено информации на официальных сайтах 

администраций 2 единицы (о важности «Сохранения и восстановления защитных лесных 

насаждений», информация с использованием брэндбука о раздельном накоплении твердых 

коммунальных отходов). В дошкольных и средних общеобразовательных учреждениях 

проведено 2 районных конкурса, рисунков «рисунков «Мы с природой дружим, мусор нам не 

нужен», «Сохраним планету чистой». Организовано 1 мероприятие с использованием 

брэндбука о раздельном накоплении твердых коммунальных отходов, информация размещена 

на стендах, вручено 1250 листовок. В общеобразовательных и дошкольных учреждениях 

проведено 10 мероприятий экологической направленности. 



3 

 Основное мероприятие 1.2. «Организация детско-юношеского экологического 

движения» выполнено своевременно и в полном объеме. Проведение ежегодных мероприятий 

по экологическому просвещению и образованию населения к участию в проводимых акциях, 

в том числе в рамках Дней защиты от экологической опасности. Во время проведения 

областных месячника чистоты организовано 2 районных субботника, проводились 

масштабные мероприятия по благоустройству парков, скверов, памятных и мемориальных 

мест, мест захоронения участников Великой отечественной войны. Акция «Чтим и помним 

тебя фронтовик» включала в себя проведение зачистки мест захоронения ветеранов от сухой 

травы, веток, высадки и окультуривания деревьев и кустарников. С 1 апреля по 1 ноября 

Цимлянский район принял участие во Всероссийском «Дне Древонасаждений». В 2023 году в 

организованных акциях приняли участие более 25 организаций и около 450 человек населения 

Цимлянского района. 

 Основное мероприятие 1.3. «Организация проведения на территории района Дней 

защиты от экологической опасности «Экология. Безопасность. Жизнь»» выполнено 

своевременно и в полном объеме. Были проведения регулярных акций: «Вода России», «Мы 

против мусора», «День древонасаждений», «Лес Победы» проведение круглого стола «мы в 

ответе за наш край». В средних общеобразовательных школах и дошкольных учреждениях 

Цимлянского района проведены мероприятия «Путешествие дончан в страну экознаний», 

«Эколята молодые защитники природы», «Хранители воды», «Способы утилизации отходов», 

«По страницам красной книги», «Место человека в природе», «Эко герой, мусор и город 

будущего», «Береги свою планету, ведь другой на свете нет», «Беречь природу сообща».   

 Основное мероприятие 1.4. «Мониторинг состояния окружающей среды (рейды по 

выявлению свалочных очагов на территории населенных пунктов в лесополосах, 

водоохранных зонах, применение административной практики)» выполнено своевременно и в 

полном объеме. На территории Цимлянского района в рамках акции «Вода России» проведено 

8 субботников, очищены от мусора более 10 километров берега реки Сухая, реки Кумшак и 

Цимлянского водохранилища. В рамках акции «Лес Победы» организовано 3 субботника на 

территории Красноярского сельского поселения и Маркинского сельского поселения от 

мусора очищены лесные массивы и лесозащитные полосы. 

 Основное мероприятие 1.5. «Проведение контрольных рейдов по выявлению 

нарушений порядка выжигания сухой растительности, применение административной 

практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов» выполнено своевременно 

и в полном объеме. В ходе рейдов выявлено 6 нарушений, привлечено к административной 

ответственности 6 нарушителей. 

 Основное мероприятие 1.6 «Проведение мониторинга состояния водного объекта, 

проведение мероприятий по очистке водоохраной зоны и акватории водохранилища от 

остатков орудий лова, отработанных сетей, работа с хозяйствующими субъектами, ведущими 

деятельность в водоохраной зоне» выполнено своевременно и в полном объеме. Проведение 

ежегодных обследований экологического состояния водных объектов, леса, недр и 

населенных пунктов района 130.  

 1 квартал 2023 года проведено 13 обследований из них, 9 выездов на предмет 

санитарного состояния территории Администрации Цимлянского района (основание План 

Администрации Цимлянского района). 4 выезда на предмет обследования водоохранной зоны 

и акватории Цимлянского водохранилища (основание План мероприятий по подготовке и 

проведению двухмесячника охраны весенне-нерестующих рыб азовского бассейна 

Цимлянского района Ростовской области в 2023 году). 

 2 квартал 2023 года проведено 53 обследования из них, 24 выезда на предмет 

санитарного состояния территории Администрации Цимлянского района (основание План 

Администрации Цимлянского района). 21 выезд на предмет выявления случаев выжигания 

сухой растительности и обследования водоохранной зоны водных объектов расположенных 

на территории Цимлянского района (основание График проведения контрольных рейдов по 

выявлению случаев выжигания сухой растительности и пожнивных остатков и проверки мест 



4 

отдыха у воды на 2023 год). 8 выездов на предмет обследования водоохранной зоны и 

акватории Цимлянского водохранилища (основание План мероприятий по подготовке и 

проведению двухмесячника охраны весенне-нерестующих рыб азовского бассейна 

Цимлянского района Ростовской области в 2023 году). 

 3 квартал 2023 года проведено 44 обследований из них, 25 выезда на предмет 

санитарного состояния территории Администрации Цимлянского района (основание План 

Администрации Цимлянского района). 22 выезд на предмет выявления случаев выжигания 

сухой растительности и обследования водоохранной зоны водных объектов расположенных 

на территории Цимлянского района (основание График проведения контрольных рейдов по 

выявлению случаев выжигания сухой растительности и пожнивных остатков и проверки мест 

отдыха у воды на 2023 год). 

 4 квартал 2023 года проведено 20 обследование из них, 9 выездов на предмет 

санитарного состояния территории Администрации Цимлянского района (основание План 

Администрации Цимлянского района). 7 выездов на предмет выявления случаев выжигания 

сухой растительности и обследования водоохранной зоны водных объектов расположенных 

на территории Цимлянского района (основание График проведения контрольных рейдов по 

выявлению случаев выжигания сухой растительности и пожнивных остатков и проверки мест 

отдыха у воды на 2023 год). 

 Выездные Мероприятия проводились совместно с представителями Нижне-Донского 

отдела госконтроля надзора и охраны ВБР АЧТУ, ФГБВУ «Центррегионводхоз» филиал 

УВРЦВ, казачий дружины, администраций поселений, полиции. 

В рамках подпрограммы 2. «Формирование комплексной системы управления отходами 

и вторичными материальными ресурсами» предусмотрена реализация 3 основных 

мероприятий, 1 приоритетного основного мероприятия. 

Основное мероприятие 2.1. «Получение положительного заключения государственной 

экологической экспертизы ПСД на Рекультивацию свалки, расположенной по адресу: 

Ростовская область, Цимлянский район, г. Цимлянск, ул. Красноармейская 86» выполнено 

своевременно и в полном объеме. Подготовлена проектная документация по объекту: 

«Рекультивация свалки, расположенной по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, г. 

Цимлянск, ул. Красноармейская 86», получено заключение государственной экологической 

экспертизы. 

Приоритетное основное мероприятие 2.2.1. «Расходы на разработку проектов 

рекультивации загрязненных земельных участков (полигонов ТКО)» заключён 

муниципальный контракт по выполнению проектно-изыскательских работ и проектной 

документации по объекту: «Рекультивация свалки, расположенной по адресу: Ростовская 

область, Цимлянский район, г. Цимлянск, ул. Некрасова, в 1,25 км севернее ул. 

Красноармейской» со сроком действия до 30.12.2023 В связи с проведением процедуры по 

изменению границ проектируемого земельного участка и осуществления перехода права 

собственности в 2023 году, срок проектирования увеличился и превысил срок окончания 

муниципального контракта. Таким образом срок завершения работ по муниципальному 

контракту, заказчиком продлен до 31.03.2024 приоритетное основное мероприятие не 

выполнено. 

Основное мероприятие 2.2. «Ликвидация несанкционированных свалок, навалов мусора 

и ТКО на территории района» выполнено своевременно и в полном объеме. В ходе реализации 

мероприятия было ликвидировано 22 свалочных очага, с которых вывезено около 20 

кубических метра мусора и веток. 

Основное мероприятие 2.3. «Проведение мероприятий по внедрению раздельного сбора 

ТКО» выполнено своевременно и в полном объеме. На территории Цимлянского района было 

организовано 4 субботника с раздельным накоплением ТКО, проведено 22 схода с гражданами 

по разъяснению о необходимости раздельного сбора ТКО.  

Сведения о выполнении основных мероприятий приведены в приложении № 1 к отчету 

о реализации муниципальной программы. 



5 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации 

муниципальной программы 

 
Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют. 

 
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 
 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 
год составил 288 915,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 4 181,1 тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 145 715,7 тыс. рублей; 
областной бюджет – 139 018,3 тыс. рублей. 
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского 

района о местном бюджете на очередной финансовый год и на                                                                                                                                                                                                                                                  
плановый период  от 22.12.2022 № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» составил 288 915,1 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансирования:  

местный бюджет – 4 181,1 тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 145 715,7 тыс. рублей;  
областной бюджет – 139 018,3 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 
План ассигнований в соответствии со сводной бюджетной росписью составил 252576,6 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 
местный бюджет – 5365,0 тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 112515,7 тыс. рублей;  
областной бюджет – 134695,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 146 131,26 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 
местный бюджет – 3 175,47 тыс. рублей; 
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 112 423,99 тыс. рублей; 
областной бюджет – 30 531,80 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета и безвозмездных 

поступлений в местный бюджет составил 106 424,85 тыс. рублей, из них: 
 523,1 тыс. рублей были предусмотрены для софинансирования расходов на 

разработку проектной документации по объекту: «Рекультивация свалки, расположенной по 
адресу: Ростовская область, Цимлянский район, г. Цимлянск, ул. Некрасова, в 1,25 км севернее 
ул. Красноармейской». В связи с проведением процедуры по изменению границ 
проектируемого земельного участка и осуществления перехода права собственности в 2023 
году, срок проектирования увеличился и превысил срок окончания муниципального контракта. 
Таким образом срок завершения работ по муниципальному контракту, Заказчиком продлен до 
31.03.2024. Подписано дополнительное соглашение, средства перенесены на 2024 год;   

 250,0 тыс. рублей были предусмотрены средства на оказание услуг по авторскому 
надзору по объекту: «Рекультивация свалки, расположенной по адресу: Ростовская область, 
Цимлянский район. Неисполнение контракта, расторгнут по соглашению сторон; 

105 643,1 тыс. рублей были предусмотрены на выполнение работ по объекту: 
«Рекультивация свалки, расположенной по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, г. 
Цимлянск, ул. Красноармейская 86». В связи с нарушением подрядной организацией срока 
выполнения работ по этапу исполнения Контракта, средства не освоены.  

8,6 тыс. рублей – экономия в результате торгов. 
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о 
реализации муниципальной программы. 



6 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей  
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 
 
 Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 10 показателей, по 8 из которых фактические значения соответствуют 

плановым, по 2 показателям не достигнуто плановое значение. 

 Показатель 1 «Доля исполнения мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей 

среды в Цимлянском районе» 101 процент – плановое значение, 101 процент – фактическое 

значение. 

 Показатель 2 «Доля исполнения мероприятий подпрограммы 2 «Формирование 

комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами» 100 

процентов – плановое значение, 75 процентов фактическое значение. 

 Показатель 1.1 «Доля повышение уровня экологического просвещения и образования 

населения Цимлянского района» 15 единиц - плановое значение, 15 единиц – фактическое 

значение. 

 Показатель 1.2 «Доля проведение ежегодных мероприятий по экологическому 

просвещению и образованию населения к участию в проводимых акциях, в том числе в рамках 

Дней защиты от экологической опасности» 15 единиц – плановое значение, 15 единиц – 

фактическое значение. 

 Показатель 1.3 «Доля проведение ежегодных обследований экологического состояния 

водных объектов, леса, недр и населенных пунктов» 130 единиц – плановое значение, 130 

единиц – фактическое значение. 

 Показатель 1.4 «Доля Количество водных объектов, на которых осуществляется 

мониторинг» 4 единицы – плановое значение, 4 единицы – фактическое значение. 

 Показатель 1.5 «Доля площади Цимлянского района, занятой особо охраняемыми 

природными территориями федерального, регионального и местного значения» 9,3 процента 

– плановое значение, 9,3 процента – фактическое значение. 

 Показатель 2.1 «Доля охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза 

твердых коммунальных отходов» 100 процентов – плановое значение, 100 процентов – 

фактическое значение. 

 Показатель 2.2 «Доля снижение количества действующих несанкционированных и 

законсервированных свалок твердых коммунальных отходов, а так же навалов мусора» 100 

процентов – плановое значение, 100 процентов фактическое значение. 

 Показатель 2.2.1 «Расходы на разработку проектов рекультивации загрязненных 

земельных участков (полигонов ТКО)» 100 процентов – плановое значение, 0 процентов 

фактическое значение.  

 Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям 

приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности  

муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1.   равна 1.00 

степень достижения целевого показателя 2.   равна  0.0 

степень достижения целевого показателя 1.1. равна 1.00 

степень достижения целевого показателя 1.2. равна 1.00 



7 

степень достижения целевого показателя 1.3. равна 1.00 

степень достижения целевого показателя 1.4. равна 1.00 

степень достижения целевого показателя 1.5. равна 1.00 

степень достижения целевого показателя 2.1. равна 1.00  

степень достижения целевого показателя 2.2. равна 1.00  

степень достижения целевого показателя 2.2.1. равна 0.0 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составила (1+1+1+1+1+1+1+1)/10 = 0,8, что характеризует удовлетворительный 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения 

целевых показателей. 
2. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, основных приоритетных 
мероприятий, выполненных в полном объеме.  

Степень реализации основных мероприятий составляет (1+1+1+1+1+1+1+1+1)/10 = 0,9, 
что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 
программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Цимлянского 
района рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 
мероприятий, финансируемых за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, 
оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации мероприятий муниципальной программы составляет 2/3 = 0,67. 
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов, составляет 0,6.  

3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет 0,67/0,6 = 1,12 в связи с чем, бюджетная эффективность 

реализации муниципальной программы признается высокой. 

 Уровень реализации Программы в целом составляет 0,89:  

0,8х0,5 + 0,9х0,3 + 1,12х0,2=0,89. 

Таким образом, можно сделать вывод о удовлетворительном уровне реализации 

муниципальной программы в 2023 году. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

Ответственному исполнителю и участникам, в соответствии с первоочередными 

задачами по снижению общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение 

природных экосистем в Цимлянском районе продолжить работу по совершенствованию 

системы показателей муниципальной программы в целях установления показателей. 



8 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Охрана окружающей среды и  

рациональное природопользование»  

за 2023 год 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также 

контрольных событий муниципальной программы за 2023 г. 
№ п/п Номер и наименование  Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник (должность/ФИО) 

Плановый 

срок оконча 

ния реали-
зации 

Фактический срок Результаты Причины  

нереали-

зации/ 
реалии-зации  

не в полном 

объеме 
 

начала реали-

зации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1. 
 «Охрана окружающей среды и 

рациональное 

природопользование в 
Цимлянском районе» 

Отдел сельского хозяйства Администрации 
Цимлянского района, 

заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальник 
отдела сельского хозяйства Шумный М.В. 

 
 

Х 

 
 

Х 

 
 

Х 

 
 

Х 

 
 

Х 

 
 

Х 

2. Основное  

мероприятие 1.1.  

Экологическое просвещение и 
формирование экологической 

культуры населения 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, 

заместитель главы Администрации Цимлянского 
района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальник 

отдела сельского хозяйства Шумный М.В. 

31.12.2023 01.01. 2023 31.12. 2023 Повышение экологической грамотности 

населения; вовлечение широких слоев населения 

в природоохранные мероприятия 

Проводится 

постоянная 

работа по 
достижению 

результатов 

 

 

– 

3. Основное мероприятие 1.2. 
Организация детско-
юношеского экологического 
движения 

Отдел сельского хозяйства Администрации 
Цимлянского района, заместитель главы 
Администрации Цимлянского района по сельскому 
хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского 
хозяйства Шумный М.В.  

31.12.2023 01.01. 2023 31.12. 2023 Повышение экологической грамотности 
населения; вовлечение широких слоев населения 
в природоохранные мероприятия; воспитание 
экологической культуры у молодежи 

Проводится 
постоянная 
работа по 
достижению 
результатов 

 
 

– 

4. Основное  

мероприятие 1.3. 
организация проведения на 
территории района Дней 
защиты от экологической 
опасности «Экология. 
Безопасность. Жизнь» 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, заместитель главы 

Администрации Цимлянского района по сельскому 

хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского 

хозяйства Шумный М.В.  

31.12.2023 01.01. 2023 31.12. 2023 Повышение экологической грамотности 
населения; вовлечение широких слоев населения 
в природоохранные мероприятия 

Проводится 
постоянная 
работа по 
достижению 
результатов 

 

 

– 

5. Основное мероприятие 1.4. 

Мониторинг состояния 
окружающей среды (рейды по 

выявлению свалочных очагов 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, заместитель главы 
Администрации Цимлянского района по сельскому 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Сокращение и ликвидация свалочных очагов, 
снижение негативного воздействия различных 
факторов на экосистемы 

Проводится 
постоянная 
работа по 

- 



9 

на территории населенных 

пунктов в лесополосах, 
водоохранных зонах , 

применение административной 

практики) 

хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского 

хозяйства Шумный М.В 

достижению 
результатов 

6. Основное мероприятие 1.5. 

Проведение контрольных 

рейдов по выявлению 

нарушений порядка выжигания 

сухой растительности, 

применеие административной 
практики, информирование 

населения и хозяйствующих 

субъектов 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, заместитель главы 

Администрации Цимлянского района по сельскому 

хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского 

хозяйства Шумный М.В 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Сокращение количества случаев выжигания 

сухой растительности и предотвращение 

ландшафтных пожаров 

Проводится 

постоянная 

работа по 

достижению 

результатов 

 

 

- 

7. Основное мероприятие 1.6 

Проведение мониторинга 

состояния водного объекта, 
проведение мероприятий по 

очистке водоохраной зоны и 

акватории водохранилища от 
остатков орудий лова, 

отработанных сетей, работа с 

хозяйствующими субъектами, 
ведущими деятельность в 

водоохраной зоне 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, заместитель главы 

Администрации Цимлянского района по сельскому 
хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского 

хозяйства Шумный М.В 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение санитарного состояния 

водохранилища, сохранение водных 

биологических ресурсов, сокращение попадание 
в водохранилище неочищенных стоков 

Проводится 

постоянная 

работа по 
достижению 

результатов 

 

 

 
- 

8. Подпрограмма 2.  

«Формирование комплексной 
системы управления отходами 

и вторичными материальными 

ресурсами» 

Отдел по строительству, ЖКХ и архитектуре 

Администрации Цимлянского района,  
заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по строительству, ЖКХ и архитектуре Чепур 

Р.С.  

 

 
 

Х 

 

 
 

Х 

 

 
 

Х 

 

 
 

Х 

 

 
 

Х 

 

 
 

Х 

9. Основное мероприятие 2.1. 

Получение положительного 

заключения государственной 
экологической экспертизы 

ПСД на рекультивацию свалки 

по адресу: г. Цимлянск, ул. 
Красноармейская, 86 

Отдел по строительству, ЖКХ и архитектуре 

Администрации Цимлянского района,  

заместитель главы Администрации Цимлянского 
района по строительству, ЖКХ и архитектуре Чепур 

Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния на территории свалок и снижение 

воздействия на окружающую среду 

Проводится 

постоянная 

работа по 
достижению 

результатов 

 

 

 
- 

10. Основное мероприятие 2.2. 

Ликвидация 
несанкционированных 

свалок, навалов мусора и 

ТКО на территории района 

Отдел по строительству, ЖКХ и архитектуре 

Администрации Цимлянского района,  
заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по строительству, ЖКХ и архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния на территории свалок и снижение 
воздействия на окружающую среду 

Проводится 

постоянная 
работа по 

достижению 

результатов 

 

- 
 

11. Приоритетное основное 
мероприятие 2.2.1. Расходы 

на разработку проектов 

рекультивации загрязненных 
земельных участков 

(полигонов ТКО) 

Отдел по строительству, ЖКХ и архитектуре 
Администрации Цимлянского района,  

заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по строительству, ЖКХ и архитектуре 
Чепур Р.С 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение санитарно-эпидемиологического 
состояния на территории свалок и снижение 

воздействия на окружающую среду 

Проводится 
постоянная 

работа по 

достижению 
результатов 

- 



10 

12. Основное мероприятие 2.3. 

проведение мероприятий по 
внедрению раздельного сбора 

ТКО 

Отдел по строительству, ЖКХ и архитектуре 

Администрации Цимлянского района,  
заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по строительству, ЖКХ и архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния на территории свалок и снижение 
воздействия на окружающую среду 

Проводится 

постоянная 
работа по 

достижению 

результатов 

 

 
- 



11 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользовании»  

за 2023 год 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2023г. 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические 

расходы (тыс. 

рублей),  муниципальной 
программой  

сводной бюджетной 
росписью 

 

1 2 3 4 5 

«Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование» 

всего 288915,1 252576,6 146131,26 

федеральный бюджет 145715,7 112515,7 112423,99 

областной бюджет 139018,3 134695,5 30531,8 

местный бюджет 4181,1 5365,0 3175,47 

внебюджетные источники 0 Х 0 

Подпрограмма 1. 
 «Охрана окружающей среды рациональное 

природопользование в Цимлянском районе» 

всего 58,5 58,5 38,0 

федеральный бюджет 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 

местный бюджет 58,5 58,5 38,0 

внебюджетные источники 0 Х 0 

Основное мероприятие 1.1.  

Экологическое просвещение и 

формирование экологической культуры 
населения 

всего  0 0 0 

Основное мероприятие 1.2. 

Организация детско-юношеского 

экологического движения (участие в слетах, 

акциях, круглых столах)   

всего 58,5 58,5 38,0 

Основное мероприятие 1.3. 

организация проведения на территории 
района Дней защиты от экологической 

опасности «Экология. Безопасность. Жизнь» 

всего  0 0 0 

Основное мероприятие 1.4. Мониторинг 
состояния окружающей среды (рейды по 

выявлению свалочных очагов на территории 

населенных пунктов в лесополосах, 
водоохранных зонах , применение 

административной практики) 

всего  0 0 0 

Основное мероприятие 1.5. Проведение 

контрольных рейдов по выявлению 
нарушений порядка выжигания сухой 

растительности, применеие 

административной практики, 
информирование населения и 

хозяйствующих субъектов 

всего  0 0 0 

Основное мероприятие 1.6 Проведение 
мониторинга состояния водного объекта, 

проведение мероприятий по очистке 

водоохраной зоны и акватории 
водохранилища от остатков орудий лова, 

отработанных сетей, работа с 

хозяйствующими субъектами, ведущими 
деятельность в водоохраной зоне 

всего  0 0 0 

Подпрограмма 2.  

«Формирование комплексной системы 
управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами» 

всего 288856,6 252518,1 146093,26 

федеральный бюджет 145715,7 112515,7 112423,99 

областной бюджет 139018,3 134695,5 30531,8 

местный бюджет 4181,1 5306,9 3137,47 

внебюджетные источники 0 Х 0 



12 

1 2 3 4 5 

Основное мероприятие  

2.1. Получение положительного заключения 

государственной экологической экспертизы 

ПСД на рекультивацию свалки по адресу: г. 
Цимлянск, ул. Красноармейская, 86 

всего  0 0 0 

Основное мероприятие 2.2. Ликвидация 

несанкционированных свалок, навалов 

мусора и ТКО на территории района 

всего  285098,9 251995,0 146093,26 

Приоритетное основное мероприятие 2.2.1. 

Расходы на разработку проектов 

рекультивации загрязненных земельных 
участков (полигонов ТКО) 

всего 3405,2 523,1 0 

Основное мероприятие 2.3. проведение 

мероприятий по внедрению раздельного 

сбора ТКО 

всего 0 0 0 



13 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Охрана окружающей среды  

и рациональное природопользование»  

за 2023 год 

 

 СВЕДЕНИЯ 

 о достижении значений показателей  

 

№ п/ п Номер и наименование 
Единица 

измерения 

Значения показателей муниципальной 

программы, подпрограммы муниципальной 

программы 

Обоснование отклонений значений показателя   

на конец отчетного года (при наличии) 

год, 
предшествую

щий 

отчетному 

отчетный год 

 
план факт 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

1. Показатель 1. Доля исполнения мероприятий подпрограммы 1 «Охрана 

окружающей среды в Цимлянском районе»  

процент 101 101 101  

2. Показатель 2. Доля исполнения мероприятий подпрограммы 2 
«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными 

ресурсами»       

процент 100 100 75   

Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Цимлянском районе» 

3. Показатель 1.1. Доля повышения уровня экологического просвещения и 
образования населения Цимлянского района  

единиц 
мероприятий 

15 15 15  

4. Показатель 1.2. Доля проведения ежегодных мероприятий по 

экологическому просвещению и образованию, привлечению населения к 

участию в проводимых  акциях,  в том числе в рамках Дней защиты от 
экологической опасности   

единиц 

мероприятий  

15 15 15   

5. Показатель 1.3. Доля проведения ежегодных обследований экологического 

состояния водных объектов, леса, недр и населенных пунктов района 

единиц 

мероприятий 

130 130 130  

6. Показатель 1.4. Количество водных объектов, на которых осуществляется 

мониторинг 

Единиц 

мероприятий 

- 4 4  

7. Показатель 1.5. Доля площади Цимлянского района, занятой особо 

охраняемыми природными территориями федерального, регионального и 
местного значения 

процент - 9,3 9,3  

Подпрограмма 2. «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами» 

8. Показатель 2.1. Доля охвата населения планово-регулярной системой сбора 

и вывоза твердых коммунальных отходов 

процент 100 100 100  



14 

9. Показатель 2.2. Доля снижения количества действующих 

несанкционированных и законсервированных свалок твердых 
коммунальных отходов, а так же навалов мусора 

процент 100 100 100  

10. Показатель 2.2.1. Расходы на разработку проектов рекультивации 

загрязненных земельных участков (полигонов ТКО) 

процентов 100 100 0  

11. Показатель 2.3. Получение положительного заключения государственной 
экологической экспертизы ПСД на рекультивацию свалки по адресу: г. 

Цимлянск, ул. Красноармейская, 86  

единиц 1 - -  

 

 

 

 


